
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 57|2020 di data 20/01/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.76-2019 

 
 

 
OGGETTO: lavori per la realizzazione nuova Breast Unit al 4° piano dell’Ospedale S.Chiara di 
Trento ed opere connesse: adeguamento compensi professionali all’ing. Luca Nadalini dello Studio 
Associato Tec.S.A. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione ed approvazione atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 650/2019 (CUP 
B69J190000260005; CIG: Z532B87915 - importo Euro 4.443,03=). 
 
 
 
 
 
 
 
 

57|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: lavori per la realizzazione nuova Breast Unit al 4° piano dell’Ospedale S.Chiara di 
Trento ed opere connesse: adeguamento compensi professionali all’ing. Luca Nadalini dello Studio 
Associato Tec.S.A. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione ed approvazione atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 650/2019 (CUP 
B69J190000260005; CIG: Z532B87915 - importo Euro 4.443,03=). 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

 
premesso che: 
 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione 

Immobili n. 1423 del 05/11/2019, è stato disposto l’affidamento dell’incarico professionale di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, all’ing. Luca Nadalini dello 
Studio Associato Tec.S.A. con sede a Pergine Valsugana Loc. Fratte n. 18/5, dei lavori per la 
realizzazione nuova Breast Unit al 4° piano dell’Ospedale Santa Chiara di Trento ed opere 
connesse; 
 

- applicando i parametri previsti dal D.M. 17/06/2016 e lo sconto offerto del 35,00%, con il 
professionista ing. Luca Nadalini dello Studio Associato Tec.S.A., fu stipulato il contratto 
servizio di ingegneria ed architettura rep. n. 650 di data 11/11/2019 per un importo contrattuale 
complessivo di Euro 11.359,69= al netto dell’ulteriore sconto dello 0,75% quale miglioramento 
dell’onorario in sostituzione della costituzione della cauzione, degli oneri previdenziali e fiscali, 
di cui Euro 3.245,59= per il coordinamento in fase di progettazione ed Euro 8.114,10= per il 
coordinamento in fase di esecuzione; 

 

- l’onorario per l’incarico anzidetto era stato calcolato in base all’importo dei lavori stimati in 
Euro 450.000,00=, al netto delle somme a disposizione dell’Amministrazione, suddiviso nelle 
seguenti categorie di cui al D.M. 17/06/2016: 

 

- Opere di edilizia  cat. E.01 Euro 300.000,00= 
- Impianti meccanici  cat. IA.02 Euro   50.000,00= 
- Impianti elettrici  cat. IA.03 Euro 100.000,00= 
 

- con determinazione del Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 1448 di data 11/11/2019 è stata 
approvata la perizia ed autorizzato mediante l’esecuzione in economia dei lavori per la 
realizzazione nuova Breast Unit al quarto piano del Corpo C, ala est, del P.O. S.Chiara di 
Trento; 

 

- con determinazione del Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 1415 del 04/11/2019 è stata 
approvata la relazione tecnica dei lavori di sostituzione dei serramenti esterni al quarto piano del 
Corpo C, zona est presso il Presidio Ospedaliero S.Chiara di Trento, intervento che si è reso 
necessario a causa delle numerose segnalazioni da parte del Reparto Chirurgie Specialistiche in 
merito a condizioni microclimatiche non favorevoli nel reparto, nonché i lavori per trasformare 
alcune terrazze esistenti in spazi di lavoro tramite il tamponamento con pareti vetrate; 

 

- le lavorazioni dei due interventi vengono ad insistere sulla medesima area ospedaliera con 
conseguenti interferenze e pertanto si rende necessario, anche per l’intervento relativo alla 



 
 

3 

sostituzione dei serramenti, nominare un Coordinatore per la sicurezza, che viene individuato 
nell’ing. Luca Nadalini, già Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori della Breast Unit e di eventuali opere connesse; 
 

- dai rispettivi elaborati “Foglio di Patti e Condizioni” per i due interventi di cui ai punti 
precedenti, l’importo complessivo dei lavori, al netto delle economie e delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione, risulta pari ad Euro 671.052,46= suddiviso nelle seguenti 
classi e categorie di cui al D.M. 17/06/2016: 

 

- opere edili (lavori e oneri sicurezza) cat. E-01  importo previsto  Euro 462.338,95= 
- opere meccaniche (lavori e oneri sicurezza) cat. IA.02 importo previsto  Euro   76.228,08= 
- opere elettriche (lavori e oneri sicurezza) cat. IA.03 importo previsto  Euro 132.485,43= 

 
Tutto ciò premesso:  
 

- risulta necessario rideterminare il compenso professionale spettante all’ing. Luca Nadalini dello 
Studio Associato TEC.S.A. in ragione degli importi delle perizie approvate, riconoscendo al 
professionista il maggiore compenso per la parte relativa alle prestazioni già eseguite del 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, così come previsto dall’art. 8 comma 3 del 
contratto rep. n. 650 dell’ 11.11.2019, ed aggiornare l’onorario previsto nel contratto per la parte 
relativa al coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, fermo restando che 
quest’ultimo compenso sarà rideterminato in base all’importo lordo dei lavori che 
effettivamente verranno eseguiti, come previsto dall’art. 8 comma 5 del citato contratto; 

 

- rilevato che ha seguito della rideterminazione del corrispettivo professionale spettante all’ing. 
Luca Nadalini, sulla base delle perizie approvate, l’onorario – calcolato sull’importo lavori più 
oneri della sicurezza, ammonta a complessivi Euro 14.861,45= al netto di oneri fiscali e 
previdenziali, suddivisi come di seguito indicato: 
 

- coordinamento in fase di progettazione    Euro    4.246,00= 
- coordinamento in fase di esecuzione    Euro  10.615,45= 

 

- ritenuto congruo l’onorario professionale sopraindicato determinato in base alla tipologia, alla 
natura ed all’importo delle opere progettate, nonché in base ai parametri di computo onorario 
previsti nel citato contratto rep. n. 650/2019 (parametri D.M. 17/06/2016) e ribasso pari al 
35,00%; 
 

- preso atto che a seguito dell’approvazione della presente determinazione, l’onorario 
complessivo spettante all’ing. Luca Nadalini dello Studio Associato di Ingegneria, passerà da 
Euro 11.359,69= ad Euro 14.861,45= con un importo di supero di spesa da finanziare di Euro 
3.501,76= oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 
 

- vista la regolarità delle certificazioni contributive per i professionisti dello Studio rilasciate 
dall’Inarcassa in data 24/09/2019 registrata al prot. n. 145643 e 145626 del 25/09/2019; 

 

- visto lo schema di atto aggiuntivo al contratto rep. n. 650/2019 relativo alla variazione del 
compenso per il coordinamento in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione nuova Breast 
Unit al 4° piano dell’Ospedale S.Chiara di Trento ed opere connesse, allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

- preso atto che la modifica al contratto stipulato con l’ing. Luca Nadalini dello Studio Associato 
TEC.S.A., rientra nella fattispecie di cui all’art. 27, comma 2, lett. a) della L.P. 2/2016 e s.m. 
 

- preso atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 4.443,03= oneri previdenziali 
(contributo integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria nei fondi previsti con determinazioni del Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 



 
 

4 

1448 dd. 11/11/2019 e n. 1415 dd. 04/11/2019 – Commessa MS5 3100  CUP B69J19000260005 
- CIG Z532B87915; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di riconoscere per i motivi esposti in premessa, all’ing. Luca Nadalini dello Studio Associato 

TEC.S.A. con sede a Pergine Valsugana – Loc. Fratte n. 18/5, l’onorario, al netto di oneri 
previdenziali e fiscali, di Euro 4.246,00=, quale corrispettivo professionale per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei lavori per la realizzazione nuova Breast Unit e 
sostituzione serramenti al 4° piano Corpo C ala est dell’Ospedale S.Chiara; 
 

2) di aggiornare il compenso dell’ing. Luca Nadalinii dello Studio Associato TEC.S.A., relativo al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la “realizzazione nuova 
Breast Unit e sostituzione serramenti al 4° piano Corpo C ala est dell’Ospedale S.Chiara,” per 
un onorario presunto pari ad Euro 10.615,45= al netto di oneri previdenziali e fiscali, fermo 
restando che tale compenso sarà rideterminato in base all’importo lordo dei lavori che 
effettivamente verranno eseguiti compresi gli oneri della sicurezza, come previsto dall’art. 8 del 
citato contratto rep. n. 650/2019; 
 

3) di prendere atto che l’onorario complessivo di cui ai punti 1 e 2, rideterminato a seguito 
dell’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, passerà da Euro 11.359,69= ad 
Euro 14.861,45= con un supero rispetto a quanto previsto nel contratto rep. n. 650/2019 di Euro 
3.501,76= oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 
 

4) di approvare lo schema di atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 650/2019, allegato quale parte 
integrante e sostanziale, relativo alla variazione del compenso per le prestazioni di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione; 

 

5) di autorizzare il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili a 
sottoscrivere l’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 650/2019; 

 

6) di dare atto che la maggiore spesa complessiva di Euro 4.443,03= oneri previdenziali 
(contributo integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria, nei fondi previsti con le determinazioni del Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 
1448 dd. 11/11/2019 e n. 1415 dd. 04/11/2019. Commessa MS5 3100, CUP B69J19000260005 
- CIG Z532B87915. 

 
 
Allegato: schema atto aggiuntivo  
 

Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mauro Trentinaglia 

dott. Roberto Cadonna/ Ivana Fontanari 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 

Il Direttore 
Dipartimento infrastrutture 

Furlani Debora 
 

____________________________________ 
 



Documento firmato digitalmente da: DEBORA FURLANI


	Dipartimento infrastrutture

		2020-01-20T18:17:42+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




